<sup>22</sup> C. CARDONA, *La metafísica del Bien Común*, p. 48.

«ad ordinem tria concurrunt: primo quidem distinctio cum convenientia; secundo, cooperatio; tertio, finis. Dico autem distinctionem cum convenientia, quia ubi non est distinctio, ordo locum non habet; si autem quae distinguuntur in nullo convenirent, unius ordinis non essent ... Talis tamen unio non tollit distinctionem quae est secundum proprietatem substantiae uniuscuiusque»<sup>23</sup>.

La cooperación sigue a la misma diversidad sustancial, porque cada cosa concurre al auxilio de otras en la obtención de su bien-fin<sup>24</sup>. Y en la medida en que ellas operan según la diversidad de sus naturalezas jerárquicamente ordenadas, concurren a producir la armonía universal, la belleza conjunta de la creación<sup>25</sup>. Cardona detecta en santo Tomás este aspecto tan sugerente y lo subraya debidamente: los entes convienen en el ser, que es su perfección común, pero el ser no agota la perfección del ente finito, sino que ésta debe incluir asimismo aquello que introduce la diversidad entre

---

<sup>23</sup> S. TOMÁS, *In De Div. Nom.*, c. 4, lec. 1, n. 283.

<sup>24</sup> S. TOMÁS, *In Div. Nom.*, c. 4, lec. 1, n. 284: «Sicut autem uniuscuiusque substantiae est propria operatio sic cuiuslibet ordinis est accipere aliquam cooperationem eorum quae sub ordine continentur, ad quam cooperationem tria requiruntur: primo quidem, ut inferiora se elevent versus superiora ut eis subdantur et ab eis iuventur ... sunt eis virtutes subiectorum, idest inferiorum substantiarum, sursum agentes, idest elevantes eas ad meliores, idest superiores. Secundo, ut superiora inferioribus provideant ... providentia provectorum, idest superiorum, circa secundas, idest circa inferiores. Et ne aliquis sic superioribus intendat vel inferioribus quod sui obliviscatur, subdit tertium, ut unusquisque sit sollicitus ad custodiam propriae virtutis ... custodiam propriorum virtutis uniuscuiusque, idest eorum quae proprie pertinent ad virtutem uniuscuiusque, ut scilicet unusquisque in suo gradu se custodiat». Cardona destaca la extraordinaria riqueza de este texto, por las profundas implicancias que contiene en el plano sapiencial y en el antropológico-ético.

<sup>25</sup> S. TOMÁS, *In De Div. Nom.*, c. 7, lec. 4, n. 733: «ipsa divina sapientia est omnium causa effectiva, inquantum res producit in esse et non solum rebus dat esse, sed etiam esse cum ordine in rebus, inquantum res invicem se coadunant in ordinem ad ultimum finem; et ulterius, est causa indissolubilitatis huius concordiae et huius ordinis, quae semper manent, qualitercumque rebus immutatis. Modum autem huius ordinis subiungit, quia semper fines primorum, idest infima supremorum, coniungit principiis secundorum, idest supremis inferiorum, ad modum quo supremum corporalis creaturae scilicet corpus humanum, infimo intellectualis naturae, scilicet animae rationali unit; et simile est videre in aliis; et sic operatur pulchritudinem universi per unam omnium conspersionem, idest concordiam et harmoniam, idest debitum ordinem et proportionem».

ellos, por cuanto se ha dicho ya que la comunidad de los diferentes es un elemento necesario para el orden: «la perfección de la unión de los seres del universo no puede hacerse a expensas de su variedad, de sus naturalezas propias, de sus propios fines»<sup>26</sup>.

Por eso hace ver nuestro autor que, para santo Tomás, aún desde la perspectiva del bien común, *amor sui ordinatus est debitus et naturalis*<sup>27</sup>. Que la cosa siga su apetito natural es principio del orden. Los entes libres están ordenados a la búsqueda del bien antes de toda aprehensión y apetición del bien propio, de donde su recto obrar consistirá en reducir el amor de sí al amor absoluto del bien. Una voluntad desordenada se deja ver en que ama un bien menor privándose de otro superior, lo que implica no amarse plenamente a sí mismo, por no darse allí la plenitud del bien. Por eso el virtuoso se ama a sí mismo en la medida que vive según la razón<sup>28</sup>.

El obrar según la recta razón es prerrogativa de aquellos entes que tienen una participación superior en el ser, y por lo mismo, son más buenos, y responsables de sí mismos y de los efectos que causan, porque las creaturas racionales concurren de un modo libre a producir el orden del universo creado<sup>29</sup>. El hombre solamente sacia su apetito natural de bien en Dios, de modo que su bien propio es alcanzar el amor de amistad con Dios, causa del bien común del universo. Pero ese bien nunca se da sino en comunidad:

---

<sup>26</sup> C. CARDONA, *La metafísica del Bien Común*, p. 57; S. TOMÁS, *S.Th.*, I, q. 14, a. 6: «Supra enim ostensum est quod quidquid perfectionis est in quacumque creatura, totum praeexistit et continetur in Deo secundum modum excellentem. Non solum autem id in quo creaturae communicant, scilicet ipsum esse, ad perfectionem pertinet; sed etiam ea per quae creaturae ad invicem distinguuntur, sicut vivere, et intelligere, et huiusmodi, quibus viventia a non viventibus, et intelligentia a non intelligentibus distinguuntur. Et omnis forma, per quam quaelibet res in propria specie constituitur, perfectio quaedam est. Et sic omnia in Deo praeexistunt, non solum quantum ad id quod commune est omnibus, sed etiam quantum ad ea secundum quae res distinguuntur».

<sup>27</sup> S. TOMÁS, *S.Th.*, I-II, q. 77, a. 4, ad 1.

<sup>28</sup> S. TOMÁS, *In IX Ethic.*, lec. 9, n. 1873: «Virtuosus enim amat seipsum in quantum vivit secundum rationem».

<sup>29</sup> S. TOMÁS, *C.G.*, III, c. 112: «Manifestum est partes omnes ordinari ad perfectionem totius: non enim est totum propter partes, sed partes propter totum sunt. Naturae autem intellectuales maiorem habent affinitatem ad totum quam aliae naturae: nam unaquaeque intellectualis substantia est quodammodo omnia, in quantum totius entis comprehensiva est suo intellectu: quaelibet autem alia substantia particularem solam entis participationem habet. Convenienter igitur alia propter substantias intellectuales providentur a Deo».